vindicantur, tametsi illi statum et dominiorum ipsorum unice etiam essent heredes? præterquam quod quando excessus aliqui execrabiles et enormes dimittuntur, nunquam tamen illorum absolutio aut venia conceditur, quando crimina illa et specie et numero multa esse deprehendantur; non vero ita fit in Ecclesie tribunal: *Dicit illi Jesus*, id est, infallibile illud cœli oraculum, æterna et prima Veritas, Pater misericordiarum præcipit, decernit et imperat: *Non dico tibi usque septies, sed, etc.*, id est, universam transgressionem. S. Thomas ait: « Non septies, sed septuaginta vicibus; vel potest teneri multiplicative, ita quod septem vicibus septuaginta; vel potest dici, quod pontur numerus finitus pro infinito. Universitas peccatorum significatur, quasi dicat: Omnia quæcumque peccaverit, dimitte ei; » adducitque auctoritatem quamdam S. Hieronymi dicens: « Videtur quod velit dicere, quod plus remittere potest, quam alter possit offendere. » S. Justinus martyr ait: « Hanc constituit in mundo probum peccatorum medicum, videlicet pœnitentiam, quæ potest iis etiam mederi, qui septuagies septies delinquerint. » Albertus Magnus infinitam in hisce verbis admiratur Dei nostri pietatem et misericordiam, qui Petro et omnibus aliis ministris suis præcipit, ut omnes iniquitates condonet: « Sensus est, quod in omni transgressionem et omni inobedientia, et omni plenitudine et vitiorum, et omni tempore delinquenti omnia sit paratus dimittere, et sic nullus terminus ponitur misericordie infinitæ; » adducitque locum illum *Ezech.*, xviii, 22: *Quocumque hora ingemuerit peccator, omnium iniquitatum suarum non recordabor*. Expressius vero, et significantius, præ aliis hac de re ita scribit Chrysostomus, *Hom. lxxi in Matth.*: « Qua quidem oratione nullum numerum posuit, sed indefinite, continue ac semper significavit. »

2. — S. Hilarius, *com. xviii in Matth.*, argumentum quoddam format pro particularium offensarum remissione, quo vindicativos fortiter stringit: « Qua utique venia assiduitas docet, nullum omnium omnino penes nos iræ tempus esse oportere, et cum omnium omnino peccaminum veniam Deus nobis suo potius munere, quam nostro merito

« largiatur; neque enim fas est, nos ex præscriptio legis dandæ veniæ numero concludi, cum per Evangelii gratiam sine modo nobis a Domino fuerit indulta. » S. Augustinus quoque, *Serm. xvi de ver. Dom.*, similiter discurret: « Si Christus millia peccatorum invenit et tamen omnia donavit, noli subducere misericordiam; ait enim Apostolus, *Coloss.*, ii, 13: *Donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam sicut Deus in Christo donavit vobis.* » Porro S. Petrus numeri septenarii meminit, quia ad illa Sapientis verba, *Prov.*, xxi, 16, respexit: *Septies enim cadit justus et resurget*; at vero is eo tempore locum illum non satis penetrabat, neque enim sensus illius est, quod septies in vita cadit justus et resurget, sed septies quolibet die justus Deum offendat, licet, dummodo is respiscat, Deus nobis remittit offensam et condonat, ac proinde Dei Filius audiens se interrogari, an septies tantum in vita proximo nostro remittendum esset, respondit: *Non dico tibi usque septies, etc.* Unde Dionysius Carthusianus ait: « Id est, toties quoties te offendit, nam toties oportet proximo in nos peccanti remittere, quoties volumus nobis peccantibus a Deo ignosci, a quo utique volumus nobis indesinenter ignosci, quotiescumque peccamus, aliter non possumus dicere: *Dimitte nobis debita nostra, sicut nos dimittimus debitoribus nostris.* »